
DCM
ANO II - Edição Nº 044

Diário Oficial
da Câmara Municipal
de Mangaratiba

Estado do Rio de Janeiro, 24 de março de 2020.
Travessa Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/nº Centro - Mangaratiba - RJ Telefone: (21) 2789-8450 • Site: http://www.mangaratiba.rj.leg.br



2

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
24 de Março de 2020 - Ano II - Nº 044

Carlos Alberto Ferreira Graçano
Davi dos Santos Farias
Eduardo Ferreira Jordão
Emilson dos Santos Coelho
Fernando Luiz Peixoto Freijanes
Helder Rangel de Araújo
Humberto  Antônio da Costa
Nielson Kopke de Jesus
Renato José Pereira
Rodrigo Santos Bondim
Rogério Jordes
Rômulo dos Santos Nogueira
Wladimir da Conceição Pereira

Presidente
Carlos Alberto Ferreira Graçano

Vice Presidente
Fernando Luiz Peixoto Freijanes

2° Secretário
Eduardo Ferreira Jordão

Diretora da Câmara
Municipal de Mangaratiba

Vanessa Kutianski

Diagramação
Alessandro Santos

Publicação Online:
Iuri Vieira Farias

Impressão:
Câmara Municipal de 

Mangaratiba

Versão Digital
www.mangaratiba.rj.leg.br

Contato
contato@cmmangaratiba.rj.gov.br

EXPEDIENTECOMISSÕES PERMANENTESVEREADORES

MESA DIRETORA

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
Presidente Relator Membro

Davi dos Santos Farias Rômulo dos S. Nogueira Rodrigo Santos Bondim

FINANÇAS E ORÇAMENTO
Presidente Relator Membro

Helder Rangel de Araújo Davi dos Santos Farias Rodrigo Santos Bondim

SEGURANÇA PÚBLICA
Presidente Relator Membro

Helder Rangel de Araújo Emilson dos Santos Coelho

OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Presidente Relator Membro

Fernando Luiz P.Freijanes Helder Rangel de Araújo Wladimir da Conceição Pereira

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E MEIO AMBIENTE
Presidente Relator Membro

Renato José Pereira Rodrigo Santos Bondim Emilson dos Santos Coelho

COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR
Presidente Relator Membro

Renato José Pereira Fernando Luiz P.Freijanes

PORTARIA Nº  057 DE 13 DE MARÇO DE 2020

“CONCEDE LICENÇA PRÊMIO E FÉRIAS 
A(O) SERVIDOR(A).”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atri-
buições legais,

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) servidor(a), JOSÉ CLAUDIO 
BRASIL, 60 dias de licença prêmio, referente aos 
períodos aquisitivos de 01/03/2009 à 28/02/2014 
e 01/03/2014 à 28/02/2019, e 30 dias de férias 
referente ao período aquisitivo de 01/03/2019 à 
28/02/2020, em forma de pecúnia indenizatória, de 
acordo com o Processo nº 183/2020.

 Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 13 de março de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº  058 DE 13 DE MARÇO DE 2020

“INTERROMPE O GOZO DE FÉRIAS DO(A) 
SERVIDOR(A).”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atribui-
ções legais,

R E S O L V E:

Art.1º. Interrompe o gozo das férias concedida a(o) 



DCM

3

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
24 de Março de 2020 - Ano II - Nº 044

servidor(a), DEJAIR ALVES RAMOS, a partir 
de 20 de fevereiro de 2020, concedida no Proces-
so nº 041/2020, referente ao período aquisitivo de 
01/02/2019 à 31/01/2020, em virtude de conces-
são de licença médica de 120 (cento e vinte) dias, 
concedida no Processo  nº 105/2020, a partir de 
20/02/2020 à 18/06/2020.

 Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de março de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 059 DE 17 DE MARÇO DE 2020.

“ CONCEDE LICENÇA MÉDICA. ”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atribui-
ções legais,

R E S O L V E:

Art.1º. Concede ao Sr. (a), DEJAIR ALVES RA-
MOS, Licença Médica, a contar de 20/02/2020 à 
18/06/2020, conforme, Processo nº 105/2020.

 Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 17 de março de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 060 DE 19 DE MARÇO DE 2020

“CONCEDE FÉRIAS A(O) ASSESSOR(A).”
 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atribui-
ções legais,
R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) assessor(a), RICHARD 
AMARIO DE BRITO, 01 mês de férias, referente 
ao período aquisitivo de 01/07/2018 à 30/06/2019, 
a partir de 01/04/2020 à 30/04/2020, de acordo 
com o Processo nº 176/2020.

 Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de março de 2020.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º SECRETÁRIO.



4

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
24 de Março de 2020 - Ano II - Nº 044



DCM

5

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
24 de Março de 2020 - Ano II - Nº 044



6

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
24 de Março de 2020 - Ano II - Nº 044

Câmara Online
Transmissões ao Vivo

Scanned with CamScanner


